Ad spiritum san.

Ad sanctissimam trinitatem.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

aliquo resignet se, in quo tamen non oportet vel nō expedit: & istud frustra seu irrationabiliter impedit animi libertatē & gustum diuinū, prout etiam supra tactum fuit. Quia si repugnauerit animus, quando merito se deberet resignare, scz tenendo in se qd nō valet ita prompte & gaudiose propter deum dimittere, hoc vtq tollet omne gaudium spirituale in ista cordis effusione. Debet ergo se homo ponere contra se, auxilium domini implorare, nec desistere donec vincat semetipsum. Ad hanc victoriam obtinē dā multū valet assumere vigorē animi & etiā ppositū firmum, scz velle nedū omnia peccata sive mortalia sive venialia relinquere, & domini p̄cepta seruare sed etiā omne beneplacitū eius adimplere pro posse. Considerare etiam debet dominum deum suum esse præsentem & consideratēm expectantemq; victoriā, quam coronet. Aduersarium etiam suum aduertere debet qualiter conetur vt eum deicere possit à sancto proposito & digne deridere. Confundā etiam debet animus in se propter temorem suum & vires assumere. Impacabilis sit sibi hæc pugna nec tedium vincatur, si statim victoriam nō obtinuerit, vel cœlestis consolatio non arriserit: sed cogite & omnia no confidat, quia non erit inanis labor eius. Purgat̄ interim animus, vt cœlestis dulcediniſ capax sit: & exercitatur, vt firmius teneat, quod per labore postea reperit. ¶ In ista effusione exhibita sanctissime trinitati & in hac adoratione latrīq dicit̄ cor potissimum effundi & relinquī potius, quā in p̄cedētibus effusionib⁹ exhibitis singulis personis: quia illē sūt p̄ modū petitionū qbus quis gratiā vel donū alī quod impetrare nitit, p̄ h̄d se diuiuē valeat voluntati cōformare: ista vero sit per modū plenarię iam oblationis sup̄plus & perfectę resignationis & quasi iam adeptę reformationis & conformatiōnis quo ad omnia. Quia tamē omnes iustitię nostrę sunt quasi

pannus menstruatae, & omnia bona nostra permixta sunt multis imperfectionibus (nobis etiam sape incognitis) ideo facta praedicta effusione etiam quantumcumque deuote, humiliato corde veniam deprecetur, his vel similibus verbis, corde & non ore: Ignosce optime domine imperfectionibus meis, &c. & dignare mihi donare veram effusionem cordis & reformationem, & doce me colere & diligere te in vereitate. Tunc in fero re spiritus aliorum etiam memor sit mentaliter loquendo deo. Miserere optime domine omnibus quos infinitae tuae bonitatis specialiter consueui committere, & pro quibus teneor specialiter orare & quos bonorum meorum spiritus alium participes feci. Et viuis & defunctis vniuersis, qui possunt esse partes gratiae tuae. Miserere haereditati tuae preciosissimo sanguine redemptorum, oris domino nostro, domui nostrae, illi causae atque afflictis.

¶ De fructibus huius effusonis. CAP. XXIII

F X his potest quis formare modum sibi conuenientiorum. Haec effusio vel istud exercitium competenter potest expleri ab eleuatione usque ad finem missae seruendo in priuato: quamvis pro dilatatione cordis in loco secreto temporis spaciū non exigat determinatum. Potest etiam in spacio versus misericordia breuius cōpleri: & hoc quādoque frustuosi, dum ex bona vel necessaria causa animus ad alia festinat. Quia ex quo in corde, & corde hoc exercitiū gerit, citissime per singula anima discurrunt, maxime assuefactus, quia ex cōsuetudine faciliter totius negotiū virtutē cōpræhēdit. Et tunc ea quae superins per modū petitionū digesta sunt, dimittit, cū nec debeat recenseri omnia, sed ea dūtaxat quae deuotio vel necessitas suggerit, ut oīo libertas animi non impiediat & ne-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

multitudo petendorum & eorum in quibus debet se
animus resignare & diuinæ voluntati se conforma-
re, tedium generent. Antequam fructus huius exers-
citij gustetur, tedium animo sæpiissime ingeritur: cō-
tra quod oportet diligètissime vigilare: sicut & no-
mni bono studio recetero inchoato. Perseuerantia enim
boni operis meretur coronari. Incidet animo sæpius
q̄ potiora his possit agere & ob hoc istud exercitiū
dimitrat (hoste antiquo fallente) & etiam illa quæ po-
tiora sibi videbantur. Attamen hoc sciat quicunq̄
hæsit, q̄ nihil utileius est amoris exercitio, quale est
istud, cum amor sit tota causa istius exercitiij. Nihil
est etiam dulcius exercitio amoris, & ideo ob nullā
est persuasionem omittendum. Sed tamen verum
est, q̄ diuersorum diuersi sunt modi excercendi. Tnō
est etiam putandum, q̄ hæc effusio sistat aut quiescat
animæ fructificare expleto exercitio: sed exinde mul-
tiplices gratiae & consolations instar effusæ aque in
riuos deductæ locum delitiarum deis (cuius delitiae
sunt esse cum filijs hominum) id est, ipsam deuotam
animam ingrediuntur & irrigant. Inde oritur sapor
psalmodiarum, lectionum prophetarum, atq; totis
us sacræ paginæ cum expositionibus suis, & attētio
deuotissima in soluendis horis canonice, suauitas
quoq; cantorum ecclesiæ, abundantia amararum
& dulcium lachrymarum, deniq; occursus præsentis
diuinæ omni loco & tempore cum sensibus moralis-
bus allegoricis & anagogicis, nedum circa sensum
historicum sacrarum scripturarum, sed etiam circa
omnes creaturas: quæ omnes ducunt deuotam
deo effusam & resignatam animam in ipsum domi-
num omnium creatorum. Sed vœ infirmitati carnis
& inconstatia cordis nostri: quod statim refluit à tā
Cordis in excelso monte per varia desideria ad cōsolationes &
cōstantia. occupationes creaturæ, & nō finit tā p̄ciosam dei in-
fluētiā fore cōtinuā vel plixā. Sunt se interdū aīa

DE BONITA. DIVINA LIB.I. Fol.43

quasi grauissimo pondere oneratam, quod habet ex corruptione: & ideo cito relabitur ad miseras suas.

Habet etiam dominus Iesus sterilitatis limam, quam animæ interdum immitit & diem vertit in te nebras. Sed modicum sustine, serua fidem amato pariter & amanti, quia tristitia tua vertetur tibi in gaudium. Huius rei, hoc est, sterilitatis vel subtraktionis gratia diuersæ sunt causæ: vna est miseria nostra, scilicet ut prædicti, eo q[uod] ad alia solatia se vertit animus, popter quod merito se sponsus ostendit iratum & denegat pacis osculum, eo q[uod] alterius serui vel ribaldi repererit signū. Et vere mirū est valde, q[uod] talis sponsus, scilicet dominus Iesus, vñquam reueritur. Et tamen sua dignatione s[ecundu]m reuertitur, imo innumeris vicibus. Vnde nobis ingratis. Alia est causa, scilicet probatio veri amoris. Sunt etiam aliæ multæ causæ. Generat insuper prædicta resignatio stabilitatem animi in odium vitiorum amoremsque virtutum, intantum, quod propter præsenti am domini (quam pro consuetudine prompte animus sentit) Jerubesceret vehementer, si non seruarer propositum & fecundus cum domino suo initum, dando se vilissime victimum vitijs. Hic iterum laqueus patratur indiscretions, quia dum quis cuncta vult euadere nimius efficitur, incipit enim omnia habere suspecta, tanquam quæ displiceant dilecto. Discretio itaq[ue] summe necessaria est volenti se deo effundere. Igitur (vt prosequar quod statim tetigi) dum sensit se animus inter vitium & virtutem positum atq[ue] vrgeri ut vnum eligat, cōfunditur vitio deliberare succubere: sicq[ue] opitulante deo, q[uod] veraciter aduertere cœperit, q[uod] illud deo displicet, istud vero placet, igne vehementissimæ indignationis accedit contra vitium illud, execrado & p[ro]sequendo ortiterq[ue] virtute amplexando. Sicq[ue] sit, vt iā nō timeat ne vici apto vel manifesto p[ro]tō, sed de occultis iſidijs solūndo ne

Discretio.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

decipiatur animus , sollicitus sit. Hinc oriuntur sera puli conscientiae,dum incidentes cogitationes virtuum pati cogitur inuitus: timet enim sentiendo huiusmodi incidentias, ne forte passus sit, hoc est, receperit seu admiserit cogitationes, vel delectatus sit, vel consenserit . Itaque defacili animus sibi suspectus sit , ne forte errauerit circa iudicium rationis, dicendo bonum malum vel econtra, quia incertae sunt prouidetiae nostrae & cogitationes mortalium timidae. Et quæ sepe quod secundum verum iudicium rationis & consensum agi putatur vel sentiri, pro sola passionum inclinatione fieri contingit, sit, ut homo timoratus semper sit pauidas & omnia sua opera vereatur. Et

Sapient. 9

Prouer. 28

quamvis huiusmodi homo secundum scripturas beatus appelleatur: summo tamen studio agendum est ut timor talis maneat discretus, quia numeras eius periculosa est valde & effusionem cordis confundit vehementer. Sicut autem supra, Capi. 17. tacitum est & modo in hoc capitulo latius expositum, praelibata effusio & resignatio cordis fructum gignit saluberrimum, qui facit hominem sanum , in prosperis humilem & cautum, in aduersis patientem & secundum. Sic renouatur interior noster homo de die in diem, donec transfiguratus in eadem imaginem quæ conditus est & similitudinem occurrat illi qui imago dei patris est , in amplexus eius ruens tanquam sponsa sposo: à cuius felici vniione iam in perpetuum non auelletur. Quod nobis præstare dignetur ipse sponsus Iesus Christus dominus noster, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat per infinita secunda seculorum, Amen.

¶ Quanta dignatio sit quod diuina bonitas dignatur animam suscipere in spousam, & de Christi passione.
Cap. XXIII.

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol.44

Euera cum omnes iustitiae nostræ sint
quasi pannus menstruatæ mulieris, & Isaïe. 64.
permixtae sint multis malis & imperfe-
ctionibus: valde mirandum est, si per- Ezechie. y
fecte cōsideretur, quomodo audeamus

ad tñm honorem aspirare, vt aia nostra
sponsa dei dici debeat & fieri. Pauper & immundus
mendicus, cæcutiens, claudus & obstitus vulneribus
fætentibus, nulla insuper mox honestate ornatus, si
amicitias quæreret facere cū regis vnicæ & nobilissi-
ma filia: nunqd non tota indignabunda efficeretur
tal is regina, q à tali tam turpi impeteret, imo q saltē
de ea cogitare talis præsumeret, maximē si in sponsa
sam petere. V el si paupercula quælibet & corrupta
regis filium in suum hospitium fœtulentū & ad con-
trahendū secum inuitaret: nunqd non à sapiente &
castissimo iuene tanq meretrix & fatua & præsum-
ptuosa cū indignatione repelleretur? Et quid sumus
nos aut quid est aia nostra ad filium dei? Et tñ quam
uis sit pauper, corrupta, & immunda, sit sponsa Chri-
sti. Nouit sapientissimus sponsus filius dei & castissi-
mus iuuenis virginis filius sine detimento suæ glo-
riæ, imo in augmentum gloriæ suæ, per suam artem
aiam ignobilē vitijs (quanq origine nobilem) reno-
bilitare, pauperē ditare, turpem pulchrā facere & ta-
lem reddere q ad memoriam tantæ artis nulli digni-
us quā sibi copuletur. Quæ quanto fuit miserabilis-
or, tanto beneficiorum memor & summae gloriæ q
adepta est in coniunctione filii dei, ardenter atq syn-
cerius diligat diligentem se sponsum etiam de seipso
summe amabilem, atq in semetipsam reuertens prio-
risq inflicitatis non immemor humilissima & gratis-
sima perseveret. Quia ergo ex sua infinita digna-
tione placuit deo (qui errare non potest, sed ad sus-
am gloriam omnia operatur) vt sibi anima intans
coniungatur, sicut felicissima est aia quæ hanc gratiæ

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gratis oblatā p̄cipere potuit: ita infelicissima & ingratissima est atq̄ (quatu in se est) priuatrix gloriae dei inuenitur, quæ talem gratiā neglexerit. De dñi dei nostri itaq̄dignatione exultemus cum reuerentia & iubilemus de tanta gratia, atq̄ eidem pro qualicunq̄ vicissitudine ad bonum vtiq̄ nostrum liberalissime cor effundamus. De nobis ipsiis vero semper humilie summe, nec vñquam proprię vilitatis & nihilei tatis obliuiscamur: hoc enim generat syncerā dilectionem ad deum, & prouocat eum vt gratiam suā nobis largiatur vberiorem.

¶O quantum gauderet mendicus, si à diuite aliquo vestem acciperet & centum florenos. Quātum laudaret benefactorem suum, quantum diligeret, quām gratus esset. Vix se contineret. Et quid aut quantum est quod mortalis accipere valet a mortali? Ecce quātum ex mera dilectione quotidie præstat nobis deus esse, viuere, intelligere, &cætera naturalia. In spiritu alibus præstat diuersa gratuita dona & gratiam grantum facientem, præstantiorem cunctis naturalibus. Insuper infinita bona in æterna beatitudine repromittit. Et reuera si is qui benefacit diligit, & qui meius amplius diligit, & qui summe benefacit summe diligit, maxime nos deus diligere comprobatur: vt pote, qui maxime imo solus nobis benefacit: & tamē manemus ingrati & negligimus talem gratiam & tantam eius charitatem, inuoluti amoribus immundis. O nostra cæcitas, o tarditas, & ingratitudo pessima. Resipiscamus tandem & lætemur in deo liberissimo, iugiter laudemus eum & redamemus atque nosmetiplos cordialissime eidem effundamus. Nihil ex hoc amitteremus, sed meliora obtinebimus in melius commutari.

¶Pro obtainenda perfectius effusione & resignatione cordis (quæ est reparatio similitudinis & imaginis dei in nobis) plurimum confert deuota recordas

DE BONITA. DIVINA LIB.I Fol.45

tio dominice passionis: ex qua omnibus reparatioⁿis gratia venit, præcipue his qui eius deuote recordantur. Quia ipsa est perfecta forma, cui nos de formati & indurati phabita mollificatione p ignem charitatis de nouo imprimi debemus, vt imago dei patris in nobis valeat resplendere. Hoc exercitium fieri quotidie conuenit in missa conuentuali. ¶ Tria vero circa vitam & passionem domini consideranda sunt. Primo opus, vt habeas compassionem cum domino tuo in sua paupertate, miseria, frigore, astu, persecutione, tifstitia, iniuria, flagellatione, coronatione, illusione, condemnatione, crucifixione & morte atq; similibus. Secundo modus viuendi atq; patiendi videndum est pro exemplo imitacionis, scilicet quam humilis fuerit, quam obediens, quam patiens, quam peuper, quam castus, quam charitatus, &c. Tertio causa pensanda est, quare scilicet venerit, sic egerit, & talia passus sit: quae non inuenitur alia, nisi charitas qua nos dilexit, & vt ipsis redamare non pigeret. Vnde Augustinus libro de catechizandis rudibus. Quæ autem maior causa est aduentus domini, nisi vt ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans eā vehementer: quia cū inimici essemus, Christus pro nobis mortuus est. Hoc autem ideo, quia finis precepti & plenitudo legis charitas est, vt & nos inuicem diligamus, & ipsum deum, qm prior dilexit nos, & filio suo vnicoco nō pectit, sed p nobis omnib^s tradidit eū: si amare pigebat, saltē redamare nō pigeat, Nulla est enim major ad amorē in uitatio, quam puenire amādo. Et nimis durus est anim^s, qui dilectionē si nolebat impendere nolit & rependere. Igitur colligēdus est ex euangelio fasciculus virt^e Iesu & corde (non ore) orandum circa singulas virtutes, vt istam virtutem assequi valreas vel gratiam, aut vt te Iesus illius meriti participation efficiat, Verbi gratia; Pauper erat Iesus natus,

Christi
passio

1. Timo v.
1. Iohan 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

& de eleemosynis postmodū vixit, qui tamen omnē
creratā bonis replet. Ora corde eū g̃ntueſ cor tuū
& eū sentis te intueri: nō indiget verbis oris, sed ve-
rū effusum cor exigit, dic ergo: P̃ijſſime Iesu dona mi-
hi tuo exemplo paupertatem diligere & habere. Cō-
dole etiam ipſi, qui propter te cum diues esſet, in op̃i
am ſuſtituit. Item, tres Reges munera obtulerunt.
Ora, vt & tu merearis gratia duce dominum inueni-
re & myſtīca munera offerre. Iesu mortuos fufcitat.
Ora, vt & te in anima refuſcitet. Orāt Iesu pro ini-
mīciſ & moritur. Ora, vt particeps efficiariſ orati-
onis ſuā mortis & meritorum ſuorum existentiū
infinitæ efficacīæ. Sic p̃ ſingulos articulos fieri potest
In his duobus, ſcilicet conſideratione operis & imi-
tatione exempli, ſit diſcreta imaginatio, ne caput
laedatur. Sit etiam labor perſuerans, donec ad tertii
um ſcilicet charitatis lumen peruenire merearis, in
quo inuenies requiem: & tunc priores modos ope-
ret leuiter pertransire, ne hunc tertium impediāt,
quia in iſto latet totus fructus finalis, qui tamen ſi-
ne primis poſſidetur. Tunc libere volat anima de vo-
no articulo paſſionis ad alium: nec circa vitia vin-
cenda vel virtutes amandas diu occupatur, ſed amo-
ri inhāret quem inuenit. Et per illum facilius om-
nia transgreditur & ſeipſam relinquit, quam per ul-
lum aliud exercitium. In omnibus enim & ad om-
nia efficacior eſt amor. Tunc oportet conſideratio-
nem paſſionis & virtutum relinquare, in quantum
ſcilicet amoris exercitium impedit. Quod contin-
git, quando actualiter feruet amor, cuius libertas
tollitur, ſi alia conſiderare cogatur. Igitur libere
quo voluerit diſcurrere amor permittatur, quia i-
pſe talia recipit quæ ſuo exercitio congruunt: ad alia
cogi non vult, ſed vult ea libere relinquare: quā-
uis ſæpe cum labore vix poſſint relinqui. Habitua-
tus q̃ppe animus nō fine dolore aſſueta relinq̃t & qua-

2. Cor. 8

Matt 2

Luc. 7,8

Mar. 5

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 49

Si scrupulum habet si consueta non fecerit. Obiectum autem huius exercitiū est deus & homo in una persona, & hic crucifixus. De diuinitate Christi dictum est supra. De humilitate eius hoc hic breuiter retigis. Se sufficiat, quod omnes puras creaturas excedit, in gratia, in sapientia, in virtutibus, & in omnibus perfectionibus, ab instanti suæ conceptionis inseparabiliter deo in unitate personali coniunctus nullis precedentibus meritis, filius nobilissime & perpetuæ virginis ex regali prosapia, formatus a spiritu sancto (& prorsus quicquid laudis aut amoris esse poterit, totum in eo plenissime ac perfectissime reperitur) existens totus laudabilis & gloriōsus & desiderabilis. Ex his & alijs multis quæ possent adduci, diligentissime perspectis consurgit admiratio & augetur compassio. Piger animus excitatur ad imitandum tales ducem, dominum suum, deum suum, & redemptorem suum. Confunditur si ipse pœnitere, lugere, virtutibus studere, usq; ad mortem charitati inherere omnibus spretis non satagat: cum dominū suum his seriosissime videat ex puro amore vacare nostram salutem querendo. Et hac est utiq; effusio cordis. O dignatio diuini amoris, qd laudis, quid admirationis, habes, quid amoris & famulatus iustissime a nobis exigis? Singulas horas canonicas congrua & breuis per modum iaculationis debet præcere meditatio passionis dominice. Ut ad tertiam Recordare domine Iesu nudationis, flagellationis, coronationis, piissimæ matris tuæ, & illius sancti, & cæte.

CPræscriptorum exercitiorum sparsim positorum continuus textus.
Cap. XXV.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

OMine deus meus, qui es ipsa
bonitas infinita, secundum oes
perfectiones quas de te cogita-
re possum, incommutabilis &
incontaminabilis, semper id ipsum quod
es perseverans. Tu condidisti vniuersam
creaturam in laudem & gloriam tuam,
coſeruas & moderaris in tanta multitudi-
ne magnitudine & varietate, nec aliqd sub-
trahit se regimini tuo, nec erras, nec glabo-
ras, sed semper manet tua felicissima quies.
[Semper intellectus & amor suæ actioni infistant.]

Tu me creasti ad imaginem & similitudi-
nem tuam, & in esse conseruas.

[Considera quā magna sunt hæc beneficia & quā
nobilia: sicq; ad singula fac.]

Per dilectum filium tuum me redemisti
ex purissima charitate, & hoc pœnissime
me & laboriosissime, ut ostenderes diuiti-
as græ, misericordiæ, & amoris tui mihi.
[Poterat leuius redemisse, sed magnitudo amoris
præelegit pœnisiorem viam, ut ad redamandum ef-
ficacius nos attraheret.]

Ad agnitionem sanctissimi nominis tui
me peruenire fecisti, etiam nobiliter.

[Hic agnoscat se illa nobilitate indignum, comparâ-
do donum nobile sibi indigno: & non seipsum alte-
ri: quasi illū ex dono p̄celleret cuius dona ignorat.]

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 47

Ad tam sanctam religionem & dignitatē
me peruenire fecisti.

[Indignum se agnoscat. Per dignitatem significatur
sacerdotium & officium, si habuerit.]

Direxisti me in præsentia tua, & specialē
ad me respectum habuisti, & gratiam in
oculis seruorum tuorum inuenire me fe-
cisti, ut solicitudinem mei gererent, pro
mea salute.

[Intelligit parentes & omnes qui solicitudinem e-
ius gesserunt, & seruiunt ei usq; adhuc & in futurꝝ]

A multis animæ & corporis periculis &
tribulatiōibus me eripuisti, ab infirmita-
tibus & ægritudinibus, à mendicitate, à
præcipitijs, à casibus, à malis hominibus,
à submersionibus, & alijs innumeris ma-
lis, quæ mihi accidere potuissent, sicut ali-
quibus hominibus, nisi pietas tua me libe-
rasset. Etiam à temptationibus, à peccatis, à
voraginibus peccatorum, à dominatio-
ne perpetua sæpiissime me liberasti.

[Exceptio ab his malis, est magnum donum dei.]

Insuper fidutiam præfas quod ad æter-
nam beatitudinem me elegisti, in qua te
ipsum mihi manifestabis. Ut tunc cogno-
scam clare te dominum deum meū, perse-
cte atq; purissime diligam, fruendo in te

D. PETRI LEYDIS CARTHVS

solo requiescam, & perpetuo cum omnibus sanctis syncerissime te laudem & glorificem. O piissime deus, hoc confirma & citius perfice.

¶ Pro omnibus bonis tuis quæ operatus es & operaberis in me, & in omniceatura tua, tibi sit dñe deus meus honor, gloria, gratiarum actio, cordiale seruitium, castus timor, & sincera dilectio, per omnia secula seculorum, Amen.

¶ Pie deus, fac me gratum: pessimis vero ingratitudinibus & peccatis meis innumerabilibus (si communicauit) per virtutem sumpti sacramenti, & propter te met ipsum clementer ignosce. Vince malitiam meam: da mihi humilem, discretam necessarium peccatorum meorum recognitionem, gemitum, auersionem, detestationem, poenitentiam in hac vita, emendationem perfectam: concede ut te amplius non offendam.

[Quamvis sine peccatis venialibus vivere nequeamus, debet tamen esse in nobis desiderium nunquam peccandi venialiter. Velle peccare venialiter, valde impedit profectu vitæ contemplatiæ & perfeetiōis.] sed suauissimam amicitiam tuā, & precio

fissimam gratiam fac me summo affectu
diligere, studiofissime requirere, & statim
inuenire cum perseverātia, pro tua infini-
ta dignatione & misericordia. O pie deus,
fac ut hanc dignationem tuam non negli-
gam.

[Maxima dignatio est, quod deus optimus maxim⁹
nos viles homines & ingratos peccatores dignatur
in sui amicitiam & gratiam recipere.]

Fortifica me in anima & corpore ad ser-
uitium tuum, & dona mihi ut sobrie utar
creaturis tuis, in gloriam & laudem nomi-
nis tui.

[Vtimur creaturis pro sustentatione corporis, in
virtute, & amictu, & recreationibus. Temperantia est
necessaria in hoc negotio.]

Gratias ago tibi domine Iesu, & spiritu Ad filium,
ritu sancto & qualibus æterno patri, qui p
salute mea voluisti de eodem spiritu con-
cipi, & nasci ex purissima virgine Maria,
& quod homo factus sis. Quid & quan-
tum debedo domine Iesu, deus homo, ho-
mo deus, Messia, Christe domini, Emanu-
el, nobiscum deus, domine maiestatis, ma-
xime & fortissime amator, quod factus es
mortalis, mortali vitæ effusionibus.
[Quia totaliter in nostram salutem se effudit.]

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

persequutionibus, tristitijs, pœnis, præcipue tormentis crucis, quando factus es miser & miserabilis atq[ue] vilissimus in oculis hominum.

[Hic occurrat quantis pernis affiebatur dominus Iesus illis horis, quando pependit in cruce, satisfaciens pro peccatis omnibus oim hominum, ab omnibus de relictus, quod vere fuit miserable in tali persona. Hic condoleat intantum dolenti.]

Quid reddam amatoris tanto pro amarissima morte, & ineffabili exhibita charitate? ¶ Obscrote domine Iesu per incarnationem tuam, per habitationem in virginio vtero, per gaudium animæ ad gratiam unionis, per nativitatem hyemis tempore, per dolorem circumcisionis, per venerationem magorum, oblationem in templo, fugam, exilium, per formidolosum redditum, per subiectionem, obedientiam, per pœnitentiam pro nobis, per baptismū iejunium, tentationem in deserto, per penitiam, paupertatem, necessitatem, huius mortalis vite, per effusiones, gratosissimā, virtuofissimam & gloriofissimam vitam, per ingratitudinem Iudæorum, quam sustinuisti, quum vellent te præcipitare, insidiouse capere in verbis & in factis, violen-

ta manu intentantes lapidare, per mode-
stiam, humilitatem, patientiam, mansuetu-
dinem & cæteras virtutes tuas. Per lassitu-
dinem in discurrendo, prædicando, vigili-
as, famem, siti, dulcedinem ad peccato-
res, miraculorū operationem, lachrymati-
onem, gemitus & suspiria ad patrem. Per
venditionem à proprio discipulo, quem
nouisti & sustinuisti, per cœnam tuā vlti-
mam ac dignissimam, per humiliatiōem
ad pedes discipulorum, per sacramenti su-
auissimi institutionem, per suavitatis eius
gustationem, per tristitiam, agoniam, su-
dorem sanguineum, derelictionem, tradi-
tionem, ligationem, contumelias, iniurias
colaphas, alapas, sputa, blasphemias
per falsam accusationem, iniustum da-
mnationē, per dolorem super Petrum, lu-
dam, & alios discipulos, per deductionem
ad diuersos iudices pro sententia mortis,
per illusionem, nudationem, flagellatio-
nem, coronationem, anxietatem innocen-
tis animæ tuę: per reiectionem præ Barra-
ba, per iniquam sententiam iudicis, per du-
ctionem cum laironibus, per crucis baiu-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

lationem, gesticulationem aduersariorū,
& ignominiam crucis, per piorū gemitus
& maxime matris, per fatigationē, ama-
ram portationem, vestium extractionē,
extensionem in cruce, conclauationem
tormenta crucis, per lachrymationem, in
iuriaꝝ illationem, p̄f̄ssimam orationem
latronis miserationem (iam in regno tuo
memor esto me) matris compassionem,
per derelictionem aceti & fellis portationē
consummationem, amarissimam mors-
tem, per tātam charitatem, per lateris per-
fissionem inspectante matre, per sepultu-
ram, mœstitudinem amicorū, per resurrectio-
nem, apparitiōem, ascensionē, spiritus san-
cti missionem, per institutionem ecclesiæ
assumptionem matris, beatificationē san-
ctorum, per extremū iuditium, æternam
saluationē animarū & corpororū. Resurrexi
sti gloriosus à mortuis, apparuisti tuis, læ-
tificasti eos, ascendisti coram eis in celos,
misisti spiritū sanctū, ædificas ecclesiam,
colligis viuos, assumpſisti piām matrē, ven-
turus es iudicare viuos & mortuos, regna-
turus cū omnib⁹ tuis in ppetuū, & ego tecū

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 50
pie Iesu. Quid reddam amatori pro amissima morte & ineffabili exhibita charitate? Bone Iesu, fac me obsecro participe omniū meritorum & honorū tuorum [cogita q̄ hoc libentissime facit] fac me gratū reddentem vicem, redamatem, & etiam pro amore tuo morientem. Ignosce indignitati, vilitati, irreuerentijs, & negligentijs meis, doce me sapientiam, vt tu mihi solus sapias, & omnia desipiant. Dona vt nunquam vrar aliqua concupiscentia. Dona prudentiam recta confilia, discretionem in conscientia mea, & in sancto seruitio two. Fac me strenuum, & in oculis summæ maiestatis tuæ me talem exhibere sicut describit. Anima me contra pusillanimitatē errores, scrupolositates, phantasias & similia. Aperi mihi intellectū in scripturis, & in beneplacito tuo, vt sciā quid acceptum sit corā te, & dona vt illud diligā & agam. A cura & solicitudine aliorum hominum libera me, vt possim tibi amplius placeere, & ad te perfectior, & securior, & citius puenire. Quod si placuerit tuę excellētissimę maiestati, vt aliqd fiat in me, fiat volū

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

tas tua, & adiuua me ut possim esse utilis
in officijs & nihil negligere. Conforma
me tibi in vita & in moribus, dona mihi
modestiam, humilitatem, obedientiam,
patientiam, & quæcunq; ad statum meū
mihi sunt necessaria. ¶ Benevolentissi
me domine, uiuifica me per gratiam tuā.
Auerte me totaliter ab omni malo, con
uerte me totaliter ad te ipsum, & dona ut
odio habeam quæ odis, & diligam quæ
diligis. Fac me fortiter in virtutibus pro
ficere. In fide catholica sane intellecta,
perseuerare. Adauge in me fidem. Corro
bora me in spem certam, concede mihi
bene de te sentire, & super te inniti: dona
mihi tui fidutiam, & præsta mihi, semper
mundo ac simplici corde, quiera & secura
conscientia te colere, castissime te reuere
ri & diligere. Tu vnicē placeas, tu vnicē sis
defideratus & dilectus, vnicē occupās, vni
ce possidens, & ego tibi soli placere deside
rem. Fac me à te nunquam separari, ad te
anhelare, in te solo quiescere, & ad te citi
us peruenire. Pereat omnis inordinatus
amor, & quicquid impedimento mihi es

Ad spiritū
sanctum.

DE BONIT. DIVINA LIB.I Fol.51

se potest perueniendi ad te vnicum & totum desiderabilem & amabilem.

[Nihil aliud petat contemplatiuus : nec sensibilem deuotionem, animi dulcedinem, vel intellectus illuminationem: sed haec & omnia necessaria committat dilecto, qui utique curam eius geret , neque negligeret eum. Cauet ne in villa creatura quantucunq; nobili, vt est gratia & dona dei, quiescat: sed in solo & unicco dilecto deo. Propter qd obtainendum aptet intellectum, vt illuminet: & affectum, vt incendatur: quia finis contemplationis est amor contemplati in contemplante : ergo in solo dilecto deo' quietendum est: & hoc est vnicce quietendum, & alia omnia propter hoc. Istud innuit præceptum domini: Diliges dominum deum tuum ex toto, &c. Finaliter illuminato intellectu, & incenso affectu, quantum dominus dederit, dicat dilecto:]

CTe domine deus trinum in personis confiteor patrem & filium & spiritu sanctum, & vnum verum deum sicut in te metipso es, veneror & adoro, inclinando & subdendo me totum & irreuocabiliter sanctissime tue maiestati, prout vnuersa creatura secundum omnem modum promptissime, perfectissime & verissime debet subesse.

Ignosce pie deus, amor meus, quod minus egi, doce me colere reuereri & diligere te in veritate. Amen,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

¶ Pro intellectu clariori præscri
ptorum additio. Ca. XXVI.

STensa est hic effusio cordis, qua si quotidie contemplativa anima perfusa fuerit, germinare eam faciet, & producet fructum spiritus in tempore suo videlicet quando in lectulo contem-
platius expergiscitur (qui fructus co-
suevit esse suauissimus, utputa nulla tunc occurren-
te aliena forma vel ænigmate nisi dilecti & pæle-
sti.) Item tempore psallendi & legendi horas Cano-
nicas: etiam tempore orationis cululis: ac tempore
lectionis diuinorum voluminum: necnon tempo-
re prosperitatis & aduersitatis: item tempore
tractandi consilia & respectus in vniuersas creaturas
item omni tempore. Quia cor semel incensum di-
uino amore, semper inquirit id vnde gaudere solet,
in quo solo quiescere pælegit, & sine quo, & ex-
tra quod omnino quiescere non potest. Ad quod ut
facilius perueniatur, tradam hic atque describam
ænigmata, & specula & media quædam per quæ de-
us (teste Apostolo) videtur in hac vita: sed non po-
test tradi, quid sit illud videre scilicet & affici. Dabo
ei, inquit dominus in Apocalypsi, calculum candi-
dum (id est intellectum purificatum à phantasmati-
bus, & affectum ab immundis amoribus) & in calcu-
lo nomen nouum scriptum (hoc est notitiam diuinā
& affectionem insueram hominibus) quod nemo scit
nisi qui accipit. Et Paulus: Quis enim scit hominum
quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso
est? Ergo id quod agitur inter deum & spiritum hos-
minis, nemo cognoscit: potest tamen scire si id ipsum
aceperit. Sicut homo habens sanum gustum bibēs
bonum vinum, potest cognoscere quid alius sentit,
qui bibit idem vinum: si tamen habuerit similem fa-

x. Cor. 13

Apocal. 2

x. Cor. 2

num gustum. Similem dico, quia sani gustus inter se differunt, ita quod unus laudat quod alius vituperat. Et quis est hominum, qui verbis potest exprimere quid gustando sentit? Potest laudare, potest vituperare, potest signis ostendere quod alterationem acceperit in sensu, magnam vel parvam, potest id ipsum fallaciter agere: alius vero non potest quid ille in gusto patitur, agnoscere (si nunquam gustauerit) nisi ipsem gustet. Nec cæcus potest scire quid est vide re, vel quid sit dolor (etiam si multum de coloribus nouerit docte differere aut disputare) nisi viderit. Sed deus qui intimior est spiritui & omni creature quam illæ sibi ipsis, scit quid agatur in eis, & ipse est qui docet mysticam Theologiam omnes dociles dei. Ille ergo orandus est, ut dare dignetur quod petitur qui dat omnibus affluenter: & inuenire concedat quod propter ipsum queritur. Manuductiones vero alias ab hominibus dari possunt, quales conscripserunt D. Iohannes Ruysbroch, & venerabilis pater Henricus Herp. cuius mortificationes sunt utilissime Dionysius noster Carthusiensis, & alij plures. Non enim quod hic traditur, proprie est oratio (ut quidam opinari possunt) sed ascensus mentis in deum, per ænigma, & fasciculum beneficiorum, & oblationem suipius in diuinum beneplacitum, ut illuminationem in intellectu, & amorem diuinum recipere mereatur contemplatiuus in affectu. Ad quod tam diuino indiget auxilio. Et pro tanto etiam oratio dici non absurde potest, cum & ipsa oratio spe etet ad habilitatem contemplatiu, ut effectum contemplationis percipere valeat, hoc est, amorem contemplati in contemplante. Qui hæc non inteligit, totum contemnet & fructum non recipiet. Hinc est, quod talia in particulari tradi non solent. Ego multis annis, modum, ordinem, & verba in-

1. Cor. 2

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

prescripta seruauit, addendo ac minuendo, et vsum
contraxi mihi conuenientem. Alius potest melius
rem modum & ordinem sibi statuere, prout experis-
entia docebit, quid eum magis iuuat in hoc sancto
negotio. Libertas tamen spiritus conseruari debet,
ut propter varia occurrentia, quædam relinquere
vel immutare, sine animi perturbatione valeat: vel
in affluentia diuinæ gratiæ tractum spiritus sequi in
dilata possit. Perseuerantia in incepto opere necessa-
ria est. Pauci perseverant tædio victi, eo quod non
statim percipiunt sensibilem deuotionem. Pro ænig-
mate itaq; habeat contemplans, deum præsentem,
tanquam interiora spiritus, intellectum, voluntatem
& affectum amoroſe viſu intellectuo intuentem. Amo-
roſe dico, quia deus ſemper diligit, cum ipſe fit cha-
ritas. Et talis conſideratio fiduciam præstat acceden-
ti ad deum. Felix qui hūc dei intuitum ſentit. Quod
non percipitur, ſpectat ad misericordiam nostram, cū ipſe
dominus continuo communicat omnibus creaturis
bonitatem ſuam, præſtando & conſeruando: nihil em-
odit eorum quæ fecit. Sed species creaturarum (qui
bus interiora noſtra plena ſunt, tam in intellectu, q
in voluntate, & plerung; etiam in affectu) impediunt
huius intuitus perceptionem. Ipſe tamen deus non
definit nos intueri, quia intelligere dei, est essentia
diuina: non enim potest non intueri. In quo intuitu
ſeu viſu, maniſtetur trinitas unitatem, & unitas tri-
nitatem. Quia à vi intellectua diuina procedit ver-
bum in actu intelligendi, & ab utroq; amor in amo-
roſo intuitu, & hic est unicus actus diuinæ essentiæ
qui nunq; alteratur, nec commutatur, nec renouatur
ideoq; nō multiplicatur, ſed eſt simplicissimus & vni-
cus ſemper manens idipſum incommutabiliter, et
enaliter in trinitate perſiſtēs personaq; prædictaq; vis
verbi & amoris, quæ alijs nominib; in ſacris codi-
cibus patris & filij & ſpirituſancti exprimuntur. Et

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 33

sicut est actus incommutabilis deus, ita est etiam in-
contaminabilis. Quia propter peccata hominum vel
defectus creaturarum, non afficitur aliter & aliter,
neque in minimo alteratur, quod præstat magnam si-
dutiam tendenti post peccata in deum, tantum in po-
do sit penitens. Et est vis ipsa intellectualis diuina
simpliciter infinita, & verbum æque infinitum, & a-
mor infinitus. Et sunt tres istæ subsistentiæ sine cō-
positione vna infinita substantia, & vnum infinitū
bonum substantiale. Accidens enim non potest esse
in deo, nec aliquid imperfectum, vel gradus perfecti-
onum, vel differentia dignitatis, vel multiplicitas,
vel numerus, præter nobilissimas & perfectissimas
singularum personarum prædictarum proprietates:
quæ vnitatem substantiæ atque essentiæ indiuiduæ
non dissoluunt, sed stabiliunt: hoc facit incommutabili-
tas substancialis. Idcirco q in spū loquitur vni psonæ,
omnibus tribus inseparabilibus loquitur: quamuis
humano modo propter attributa videatur vni plus
loqui personæ, quam alteri, Exempli gratia. Qui pe-
tit veniam patri, qui sapientiam filio, qui misericor-
diam spiritu sancto videtur proprie loqui. Omnia 1. Timo. 2
tamen impetrare conamur per mediatorem dei & Heb. 8.9.12
hominum Christum Iesum, deum & hominem, huma-
no generi in fiduciam datum. Sancti nihilominus eti-
am suffragantur, quos tali honore diuina pietas dis-
gnos fecit, in solatium imperfectorum in spiritu, q
interdum sentiunt maiorem devotionem ad sanctū
aliquem, quem amicum dei esse non dubitant, quam
ad ipsum deum, propter parilitatem nature & vsum
humanum in conuersando, dei vero cum hominibus
non est conuersatio. Homines etiam adhuc morta-
les proinuicem orant, quia sunt inuicem membra, in
vno corpore spirituali cum omnibus sanctis, sub vno
capite Christo Iesu. Idcirco communicant inuicem
ex largitate & bonitate diuina, quæ dedit hominibus

Roma. 12

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

poteſtatem impetrandi alijs bona. Nunc prosequaſ
mūr qd ſupra inchoauimus de ænigmate. Quia conſ
templatio fit propter amorē contēplati, nec aliquid
amatur niſi ſpeciē habeat boni, idcirco ænigma dei
contemplati debet exprimere & præſentare bonitatē
eius. Expedit ergo q contemplatiuſ inquirat perte
ctioſes diuinās, pura potentiam diuinam, & confide
ret quantrā ſit potestatis cui nulla impotentia ſit per
mixtam vllam ignorantiam, ſed eſt ipsa cognitio.
Amor non habet admixtam inuidentiam, ſed eſt ipsa
charitas. Sic cætera omnia quæ poſſunt digne de
deo cogitari, non habent admixtam vllam malitiam
ut ſunt iuſtitia, miſericordia, benignitas, largitas, pie
tas & ſimilia, quæ in omnibus creaturis reſident.
Inſfirmitas noſtra adiuuatur, ſi bonitatem dei in cres
aturis conſideremus: & augetur admiratio, ſi magni
tudinem, multitudinem, diuerſitatem, & numerum
attendamus. Ecce cœlum & terra & omnis ornatus
eorum, nobilitas & multitudo angelorum & hoīm,
multitudo conceptuū, & cogitationum, verbog̃ ope
rum, & certum iudicium dei ſuper ea, multitudo oīm
viventium, multitudo guitarum oīm pluviag̃, mul
titudo graminum, foliog̃, arenag̃, &c. Numerus ve
ro in infinitum crescit. Omnia vero nuda & aperta
ſunt deo, nec eſt vlla creatura inuifibilis ei, & omnia
numerata manent ei: qui moderatur oīa iuſtiſſime
& miſericordiſſime in gloriam ſuam, ſine errore, ſi
ne labore, ſine fastidio, nec impeditur intuitus amos
rosus eius in vno hominis ſpiritu ſe totum eidē dul
citer exhibendo, per vniuersalem creaturarum oīi
um gubernationem. Quia ſic ſufficit omnibus ſicut
ſingulis. Et ita intendit plenißime ſingulis ſicut oīi
bus, etiam ſi in infinitum multiplicarentur. Non
oportet tamen ſingulis diēbus omnia diuinam boni
tatem præſentatię reuoluere (ad quod neq̃ tempus

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 54

Sufficeret) sed ex consideratione talium, diuersis temporibus inventarum conficere ænigma nobile, quo in accessu ad deum considerato, mens ad dei reuerentiam & amorem incitatur. Sicut in recordatione aliquius sancti vel amici benefactoris, vel probi alicuius viri vel personæ, statim auditio nomine eius, incitaturn in gaudium & amorem & laudem ipsius, ex ænigmate collecto ex gestis eius, quod mente de eodem gestamus. Notum est hoc omni homini. Pariter formiter ex ænigmate digno deo considerato, amoris ignis accenditur, ut perficiatur actus contemplationis dulcissimus: hoc est amor contemplati in contemplante. Ad id ipsum adipiscendum multum valet beneficiorum dei recordatio. Recolligendus est igitur fasciculus beneficiorum dei, tam in naturalibus quam in gratuitis, & specialiter amoris, quem Christus dominus secundum humanitatem vel diuinitatem nobis ostendit, ad inflammandum scilicet cordis igniculum, id est, amorem, & præcipue recolendo dominicam passionem, considerando ipsam diuinitatem tanquam internum motorem, illam passionem pro amore generis humani perficientem. Videmus enim in ædificiis arcuatis prius supponi ligna, ut sic muri firmitas superædificantur. Cumque fuerit superædificata, tunc subtrahuntur ligna supposita. Sic etiam postquam ex consideratione ænigmatis & beneficiorum dei ignis amoris fuerit accensus, tunc tandem sine premissa, p'meditatione, quotiescumque voluerit contemplatiuus, in ipso primo reflexu mentis & affectus in deum, immediate inflammabitur, nisi influxum gratiae talis deus subtraxerit, propter probationem vel profectum contemplatiui & amantis, vel propter peccatum & indispositionem eius, ita quod talis gratia capax iam non est. Quapropter aliud quasi arcuatum ædificium erigendum est ad habilitandum contemplatiuum, scilicet desiderium purgationis omnium peccatorum.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Sapi. 2

& imperfectionum, & desiderium omnium gratiarum,
virtutum & perfectionum: ut assimilari possit domino
Iesu & sanctis eius. Quibus in veritate adeptis, redi-
detur contemplatiuum dispositus ad opus contem-
plationis, quod fit propter amorem contemplati.
Hęc est vera sapientia, quae non habitat in corpore
subdito peccato. Vocantur vero ista prædicta in-
strumenta arcus, vel pontes. Arcus, quia super ea
ædificatur opus contemplationis: quo vigente, iam
non consideratur ænigma, nec nullum beneficium,
nec desiderium assimilationis vel conformitatis: sed
solus amatus in iubilo deus. Pontes dicuntur, quia
per ea a regione dissimilitudinis transitus fit ad regio-
nē similitudinis dei, in quātū intellectus, voluntas, & af-
fectus similitudines creaturarum reliquunt, quae ea
ab alienant ab actuali occupatione cum deo, & se
occupant cum solo deo, eidem se conformando,
per actuale studium, & diligentiam obtinendi actū
contemplationis. Transitus etiam fit per pontes
hos, in quantum fluuius prætererūtis vix calcatur, &
ad æternā vitā festinatur. Sic tamen discens festinet
ne offendat: per partes experiatur & modeste proce-
dat. Nemo repente fit summus. Iam ponamus
arcus in hoc opere arcuato. Exclusis formis o-
mnium rerum (quod consuetudo & habitus effice-
re faciliter possunt) quod si incidērint, non turbe-
tur, sed quasi lente & quieto animo abigat (nec fit
nimis sollicitus nec timidus, quia ex hoc multipli-
carentur & violentiores redderentur) oculos men-
tis dirigat contemplatiuum: ad deum, ipsum amo-
rose intuentem, & in intimis animæ (vbi sedes dei
est) loquatur ei verbis intellectualibus, non oris, &
in singulis intellectu applicet, vt illustretur: & affectu,
vt infiammetur. Quando sic fit, non fit mentis distra-
ctio: quando aliter fit, nihil fit. Dicatur ad patrem,
Domine deus meus, qui es ipsa bonitas infinita. &c.

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 55

vt supra psequēdo in ipso fero ure totam orationem

Diuina bonitas in gratia diuinæ

eucharistie quomodo digne
degustetur. Cap. XXVII.

Vauissimum erga nos dilectionis bene
ficioꝝ exhibitorum memoriale Chri
stus deus noster nobis reliquit, semeti
plum scilicet in sacramento sub specie
panis & vini. Neque enim satis illi erat
quod alia nobis dedisset omnia, nisi da
rer etiam nobis seipsum in cibum & potum, vt illa re
cipientes, nō tam ea habeamus, quam in nos illa tra
ñiendo conuertamus. Ipsum quoque in sacramen
to dum contemplamur, dum tractamus, dum offerimus,
dum sumimus quoꝝ, omnia hæc voluit in sui face
remus memoriam. Quod ipsius quoꝝ Canonis mis
se verba illa: Hæc quotienscumq; feceritis, in mei Lucæ. 22memoriam facietis, manifestant. Recolamus
itaꝝ quanta nos dilectione dignat sit, quanta miseri
cordia peccatis nostris pepercit, damnationem
æternam millies commeritam quanta clementia su
spenderit, quam longanimiter nos diuꝝ portauerit
qua charitate vigilauerit super nos, atq; rebelles sa
pientissima sua benignitate cœperit, nobis semper be
nefecerit (licet ingratia) propter nos deniq; incarnat
us, cõtemptus, afflictus, fatigatus, persequutus, pas
sus, vulneratus totus, atq; cunctis viribus & sanguis
ne exhaustus, tandem pro nobis mortuus fit.

Quicumque igitur deuotè ac fructuose corpus
domini tractare vel sumere voluerit, & dño deo
suo gratus existere, imprimis seruet memoriam vitę
passionis, & glorificationis, domini nostri Iesu Christi,
sicut ipse dominus iussit. Præterea exerceat se in
diuina præsentia, luminosa fide, certissime credens
quod deus non tantum omnia exteriora sua, verū eti

D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

am interiora clarissime prospiciat, vsque ad minis
Hebræ.4 tum cogitatum, nec vñquam obliuiscitur. Et in hac
exercitatione perseveret, quo usq; sentiat se à deo vi-
deri. Caveat quo q; omni studio, ne aliquæ cogitati-
ones, aut imagines vanæ, turpes, aut peruersæ
hæreant memoræ, quæ deo cuncta videnti disdisci-
re possent; & ne intellectus occupetur ad scrutandū
descendū, sentiendum, aut intelligendum quicquam
quod deo displiceat, aut ad eius amore non cōduc-
at, & in voluntate, nihil velit, desideret aut affectet
extra, vel contra deum, sed voluntatem suam teneat
at vnitam & conformem diuinę voluntati, affectūq;
mundum & ab omni amore creaturæ, q; non sunt
cū deo, vel in deo amanda, repurgatum. Quod si ex
humana fragilitate circa præmissa se deliquerit de-
penderit, purget & lauet se coram deo in sanguine
eius, amara dolorosaq; contritione, & pura confessio-
ne, firmissimoq; emendandi proposito. Mandicia
ēm cordis lumine necessaria est cōmunicaturo. Quia
ita debemus accedere ad sancta sanctorum, quasi ibi
dem mox morituri. Et quamuis omnia venialia pec-
cata fugere nequeamus, ea tamen non debemus dilig-
gere, sed odio habere, & semper deflere, vt deus dele-
ctetur in anima nostra quiescere, & habitare.

¶ Porro cum in sequenti exercitio ponantur ali-
qui termini vehementer inflammatiui, necessarium
putauit eoz vim & sensum paucis exponere, q; a feru-
dus amator non debet in illis hærere, sed velociter
pertransire. Fufficit enim illorum vim mente tangere,
sicut homo loquens cum amico suo pertrāsit verba
nec moratur in eis, nisi illorum ignorantia eum
remoretur. Ignorantia vero talis inter deum & ho-
minem exercitantem esse non debet, nisi à deo notis-
tiam alicuius rei ignotæ vel scripturæ postularet ad
suam salutem, sed hoc requireret aliam exercitatio-
nem, & alium modum loquendi cum deo. Non vtr

DE BONI. DIVINA LIB.I Fol. 56

mur autem terminis istis propter deum imbuendum
cui nota sunt omnia, sed ut in accessu ad deum in
hac exercitaone actualiter humiliemus nosipos co-
ram eo, in veritate cognoscentes propriam vilitatem
& indigentiam diuini auxilij. Benignitas est vir-
tus quæ opitulatur & succurrit ac beneficit. Misericordia
vero ex compassione succurrit miseris. Deus
autem metaphorice dicitur compassivus. In eo em-
nulla est passio: sed proprium est ei reueare miseros.
Pietas est virtus qua creatura suo creatori, filij pare-
tibus, servi dominis, discipuli magistris seruunt. Est
vero maxima pietas quando conuertitur seruitus,
ita ut deus homini in sua necessitate seruat, pater
filio, dominus seruo, & magister discipulo. Clemens-
tia pœnas debitas minuit. Et haec maxime deo con-
uenit, qui non solum minuit, sed etiam plenarie re-
mittit interdum pœnas. Charitas fundatur super co-
municatione æternæ beatitudinis. Et est communis
deo & omnibus angelis & hominibus saluandis. Ob-
quæ charitatem & beatitudinem hominibus conserua-
dum dominus Iesus mortuus est. His terminis amo-
rosis possent plures addi, vel etiam omnes omitti, iu-
xta exercentis affectum. Itaq; memoratae virtutes
secundum vim suam in mente existentes debent
exercitantem leuare in dominum Iesum, eique ad
illum præstare fiduciam. Item cum dicitur hic (per ef-
fusiones tuas) intelligere debemus omnia in quibus
dominus Iesus seipsum effudit & dedit, ut nos saluos
faceret. Quæ autem sint illa: deuota mens cogitet, vi-
delicet: Asumpsit humanam naturam, quam plene
effudit, nil sibi retinuit, sed se totum in nostram salu-
tem expendit, animam, carnem, aquam, & omnem
sanguinem suum effudit pro nobis. Ex consue-
tudine venit assistente diuina gratia, qd exercens sta-
tim quando se ad dominum Iesum humiliiter & amo-
rose conuertit, eius præsentiam in anima sua sentit, in

Hebræ, 4

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

intellectu & affectu. Quo facto exercens loquatur dominus Iesu corde ad cor, sicut humilis seruus confidens de misericordissimo & amorosissimo domino suo. Loquatur autem ei tota mente, mentem inspicienti, & ipse ibidem eundem inspiciat, dicatq; corde non ore, spiritu volans, nec aliud cogitans quam id qd loquitur & cui loquitur; quod gratia & vsus dabit

DOMine Iesu pfectus deus & homo, qui venisti pereutes & peccatores saluos facere, quos tu primus ego sum. Domine Iesu quæris tales? Ecce habes hic vnum in signem. O benignissime saluator, habes hic cui opituleris. O misericordissime domine, habes hic vere miserum. O p̄fissime, habes impium. O clementissime, habes multipliciter reum. O charitatiissime habes periclitantem circa æternā beatitudinem, pro qua mortuus es. O domine Iesu saluator mundi fili Dei, fili Marie in tanta necessitate succurre, & artem tuā saluandi erga istum miserabilem ostēde & exerce peccatorem. O desiderabilissime amabilissime & verissime amator Iesu, obsecro te per viscera misericordiae tuę per virtutes tuas & merita, per gratias & dona, per illam excellentissimam gratiā

vnionis, qua humanit̄s tua vnit̄a est sans
ctissimæ deitati, per gaudium & dulcediz
nē ex eadē in cor tuū amorofissimū fluē
tem, p̄ charitatē tuā ad patrē, ad humanū
genus, & ad me miserū, q̄ voluisti in te sus
scipe causam nostrā nimis malā, & annū
ente p̄fissimo patre suscepisti eā cū maxis
mo gaudio, & executus es fidelissime, vt
patri gloriam, & nobis dares salutem. Ita
dilexisti patrem & nos. (Hic anima lique
fieri debet ex amore) Per hanc charitatē,
per opus nostrę redemptionis, per morta
lem vitam tuam, per effusiones tuas, per p̄
secutiones, tristitias, iniurias, penas, tor
menta crucis, & amarissimam mortem,
(O quid in his sensisti domine Iesu) obse
cro te, da mihi gratiam consecrandi ac
sumendi venerabilissimum corporis tui
sacramentum, sine tui offensa, in memo
riam omnium prædictorum mirabili
um. Ad laudem & gloriam tuam sub
honore intemeratæ matris tuę Marię, &
illius vel illorum sanctorum, & omni
um patronorum & patronarum mearum
& omnium sanctorum, quorum hodie

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

festiuitas est, & omnium electorum tuorum pro salute animæ meæ & totius ecclesiæ profectu, pro redemptione animarum in purgatorio detentarum, & specialiter illorum. N. Adiuua ergo me, & defende ab offensa tua, à periculis, & ab omni confusione, & fac me participem huius sanctissimi mysterij. Amen.

¶ Iaculationes exercitij præmissi, præter id quod animum efficaciter ad celebrandum & communicaendum præparant, gratiam facile quoq; præstabunt ex vnu compunctionis & lachrymarum, si attente fiant. In exercitio iusuper præmisso vti debemus (vt dictum est) verbis spiratiuis & amorosis,

Iaculi par
tes duæ.

¶ O mi dilectissime dñe, vel pater, vel saluator, vel amator, vel sponse & similibus. Iaculum habet duas partes. Anterior vulnerat penetrat & obtinet vulneratum. Et posterior habet pennas dirigentes iaculum. Ita etiam iaculatoria oratio habet duas partes. Anterior est amor penetrans vulnerans & obtinens armatum. Posterior est intellectus pennatus & volans per contemplationem veritatis rei amabilis, & dirigens affectum ne erret. Oportet quoq; hoc exercitium, vt prædictum est, fieri mentaliter & iaculatorie, alias esset sterile, sicut aliæ vocales orationes communiter sunt, nisi iaculatio & spiritus vivacitas accesserit, quæ contemplatiuis inter cantandum & legendum psalmos & orationes frequenter contingere solet.

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 5e

¶ Circa præmissa expedit aliqua notificare de æscensu mentis ad deum per media , de aspiratione prout hic sumitur , de oratione iaculatoria , & quid deuotæ personæ sentiant in lectulo expergefactæ & plene vigilantes . Sciendum ergo quod in quotidianis & assuetis exercitijs , qui habitum habet & vsum sine medijs statim accedere potest ad deum , & eum in se præsentem sentire , non tamen sine ænigmate . Mens autem non habituata in vnitui amoris exercitijs tarda est , nec potest subito accedere ad deum , nisi per quædam media iuuet , quibus necesse habet seipsum prius excitare , refricare , & in eius amorem accendere , meditando stupenda eius erga nos beneficia , & amoris insignia , & laudum præconia , quæ infinitam diuinæ intelligentiæ claritatem , & immensam suæ syncerissimæ charitatis & amoris dulcedinem , suæque maiestatis cuncta penetrantem præsentiam & cetera huiusmodi diuinæ perfectionis gloriam redolentia , annuncient , ut sic apta reddatur ad suscipiendum in se diuinæ illuminationes & inflammations amorosas .

¶ Postquam autem mens habituata fuerit , statim in momento erigere se potest in deum sine illis medijs , quoties & vbicumque voluerit , videreque in ænigmate & sentire eum præsentem , nisi per culpam vel per scrupulum impediatur , aut dispensatione diuina tam felici libertate eundi ad deum priuetur .

¶ Stante autem hac felici libertate fiunt aspirationes & orationes iaculatoriæ ad deum valde efficaces & fructuosæ . Aspiratio deo nihil aliud representat quam flammam igniti amoris . Oratio iaculatoria , aliquid certi idicat seu postulat a deo . Interdu simul fiunt hec duo : si tunc aspiratio pœnalet . Aspiratio (ut hic sumit)

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

est vehemens desiderium diuini amoris, quod psalmista vocat situm dicens. Situit anima mea ad deum viuum. Item: Situit in te anima mea. Haec sitis, hoc desiderium, haec flamma diuini amoris, interdum occupat animam dormientis, ita quidem a somno tunc perfecte euigilat, excitata vel a natura, vel ab angelo vel a deo: quasi diceret deus. Dormis ne dilecta, quid agis? Tunc anima quasi sponsi voce audita: subita et indeliberate pro consuetudine habens tendere in dilectum, flammatem emittit diuini amoris, corde plenissimo, nihil aspirans nisi amorem. Iam enim habet praesentem dilectum, non in illa nuditate nec faciali visione quam expectamus in futuro: sed in enigmate. Quod quidem sentiri potest: doceri autem non potest quid nam sit. Et tunc seruens anima sentit se plenissime a dilecto videri. O gratissima morula, in qua nihil occurrit in anima quod displiceat dilecto. O quanta miseria est quod ab illa morula separatur anima misera propter occupationes rerum transitoriarum dilecto dispicentes. Si nihil impedimenti occurrit: flamma amoris augetur in aspirando.

¶ Ad istud applicari potest illud Isaiae: (Nomen tuum) id est, tu ipse superamabilissime deus (& memoriale tuum) id est, dominus Iesus, perfectus deus & perfectus homo, totus desiderabilis (in desiderio aiae) scilicet est. Memoriale enim, est res quae alicui datur ac dimittitur pro memoria habenda dilecti. Sic enim habemus in sacramento altaris. Est ergo superamabilis deus & dominus Iesus in desiderio animae. Sed quando? Subdit propheta (Anima mea desiderauit te in nocte, sed & spiritus meus in praecordiis meis, (de mane vigilabo ad te) Huic flammigero desiderio iungitur oratio iacularia, quae multiplicat cum expressione certas petitiones (quod ei proprium est) scilicet o optime domine, &c. quando tibi placebo,

Psal. 42

Isaiae. 26

DE BONI. DIVINA LIB.I. Fol. 59

quando tibi totus conformabor , qñ te perfecte diligam? & cætera similia. Nolo præ verecundia exprimere omnia verba quibus talis iaculator vtitur, sed ea vnuquisq; per se cogitet.

Ced qui libero corde vult volare ad deum, & sagittare cor dei ne eius iacula impediatur , necesse est ut omni inordinato amoris curæ & delectationi quæ haberi potest sub deo, penitus abrenuntiet, memori illius. Rennuit consolari anima mea, memor fui dei & delectatus sum, & exercitatus sum & defecit spiritus meus. Anticipauerūt vigilias oculi mei, &c. Caeatur tamen nimetas in hoc negotio, ne ex casu rentia somni & labore exercitiū caput ledatur. Largus est dominus in præstanto gratias & dona , sed requirit à nobis quod eius donis discrete vtamur . Reuertatur dominus Iesus alia hora, nisi spiritus sanctus iam in eo operari voluerit , quod ipse bene innuet puræ & fideli animæ. Nec licet resistere inspirationi diuinæ, Puto quod in prædicto articulo, anima apta sit recipere veras reuelationes à deo vel ab angelo. Sic prophetis angeli in somnis locuti sunt. Nemo tamen reuelatiōnes desiderat, nec si fiant ei, veritas credit: nisi spiritus omnino eū certificauerit adeo firmiter, sicut intellectus naturaliter certificatur de primis principijs, intellectis terminis. Hic multicepti sunt.

Chæc quantum ex modica experientia exprime re potui, obiter scripta: aliorum correctioni libenter submitto . Qui de h's aut similibus dei donis aliquid potuerit obtinere: non magnifice glorietur, sed se in seipso vilem agnoscat & ingratum. In timore domini se iugiter exerceat. Quia cum crescunt dona, rationes etiam crescunt donorum. Nemo etiam per torporem dei dona negligat recipere , dicendo: Quis potest hæc capere? Ipse enim dominus omnipotens semper paratus est effundere dona sua in eos q

Psalms. 70

Gregor.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dispositi sunt & apti atq; volnetes ad recipiendum.

Diuina bonitas in beatissima virgine
Maria cæterisq; sanctis dei quomo-
do elucescat, atq; illi ipsi quibus
à nobis sint modis honorādi.

Cap. XXVIII.

Pro obtainēdis supradictis, perutilis quo-
que est deuota inuocatio beatæ Mariæ
& sanctorum: quorum exemplis pro-
uocamur, & orationibus adiuuamur.
Quorum vitā dum aspicimus, nostram
confusi erubescimus. Quorum amori-
dum inhæremus, ipsos ad nostrum fauorem in-
clinamus. Nec timemus, ne propter amorem quē ad
ipsos gerimus, amor Christi in nobis minoretur (qa
constar, q; eos quos nunq; vidimus, non nisi propter
Christum & in Christo, propter virtutes eorum dili-
gimus: & sic eos amando, Christū potius q; ipsos di-
ligimus) sed magis speramus, q; eoz interuētu quos
digne deus exaudit, gratiā effundēdi cor & adipiscē-
di æternā gloriā, pmercebimur. Deus etiā sanctos suos
honorare accidentaliter in nobis disposuit & in eis
vult ipse laudari, iuxta illud Psalm. Laudate dñm in
sanctis eius. Ergo diligere & honorare sanctos, est do-
minus diligere & honorare & laudare. Cæterq; quē
admodum in superioribus exercitijs cordis semper
præsentia dñi attendenda est: sic q; certissime creda-
mus dñm deū nostrum sanctissimā. s. indiuiduā trini-
tatem intissime attendere nostram meditationem,
nec posse eum non agnoscerē oia, qa non potest non
esse deus: & impossibile est aliquid perfectionis sibi
subtrahi: quod vtq; fieret, si posset eū aliqd latere:
& istud sit dictū circa primū exercitiū. Circa secundū
vero, id est, circa exercitium dominicæ passionis, cer-

Missime credendū, q̄ aīa Christi oēs meditationes noſ
 stras intuetur in verbo cui vñita eſt, & à quo plenissi
 me illustratur etiam vltra oīem puram creaturam:
 ita etiam de sanctis credendum eſt, quod in verbo, id
 eſt, deo filio: cui licet non personaliter vt Christus,
 tamen per gratiam, amicitiam, beatificam visionem
 perfectam charitatem & felicissimā fruitionem con
 iuncti ſunt, omnia eis ad honorem impensa, vel ab
 eis per nos petita perfectissime intuentur: aliaſ gratis
 oraremus nos eos, ſi non agnoverent petitiones no
 stras. Vocalem vero orationem exiſtentem in ccelo
 non magis audiunt quām mentale, niſi in verbo in
 tueantur: quanquam ſpiritus angelici intelligere vo
 calem valeant, ſemper quando nobifcum ſunt & fan
 etis deferre: nō aut̄ cordium ſecreta q̄ ſolus deus no
 uit ſcriptura dicente: Tu ſolus noſti corda oīm filio
 rum hoīm. Fides ergo, qua credimus deum oīmia in
 tueri, & sanctis ſuis ea quæ à nobis ipſis impēduntur
 reuelare, neceſſaria eſt in iſto exercitio. Ipſi vero ſan
 ctis, quantum putandum eſt, nobis compatiuntur &
 de noſtro profectu gratulantur. Quām libenter im
 pēdunt quicquid poſſunt, cū perfecta in ipſis ſit cha
 ritas dei & proximi. Nec timendum eſt, ne propter
 hoc laborent, aut à ſua felicitate impediантur, vt
 merito eos fatigare indignis noſtriſ precibus formi
 dare debeamus: nec etiam timendum ne ipſis quietē
 habere deſiderantibus, quaſi moleſti ſimus: quin po
 tius credendum eſt ipſos in hoc beatitudinis fuꝝ o
 pus exercere, cum & ipſe dominus non minus ſibi
 in noſtriſ boniſ ſtudijs, deſiderijs, orationib⁹, exer
 citijs, &c. complaceat: q̄ in hiſ cōplateat sanctis. Cō
 municare enim bonum alijs, proprium eſt deo &
 etiam sanctis. Quapropter querunt quodammodo Gregor.
 vt querantur & vt tales inueniamur exoptat, quibus
 bonum impendere poſſint. Etiam non volunt aut
 expectant multas vocales preces nec multam